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Часть 6. Условия допуска Участников торгов к участию в Аукционах и 
условия договоров, заключаемых по итогам Аукционов, Заказчиком 
которых выступает Общество с ограниченной ответственностью 
«Торговый дом «Содружество»  («Заказчик»).

1. Условия допуска Участников торгов к участию в Аукционах Заказчика – 
Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Содружество»

Допуск Участников торгов к участию в Аукционах Заказчика осуществляется при выполнении 
следующих условий:

1. Предоставление Заказчику аукционов Учетной карты Контрагента (п.1.2 Части 6 
настоящих Условий допуска и поставки) с приложением документов в соответствии 
с п.1.1 Части 6 настоящих Условий допуска и поставки.

2. Выполнения условия периодичности предоставления документов Заказчику 
аукционов, указанного в п.1.1 Части 6 настоящих Условий допуска и поставки.

3. Предоставление Заказчику аукционов Согласия на обработку персональных данных 
(п.1.3 Части 6 настоящих Условий допуска и поставки).

4. Отсутствие оснований для отказа Участнику торгов в допуске к участию в 
Аукционах Заказчика, приведенных в п. 1.4 Части 6 настоящих Условий допуска и 
поставки.

5. Документы, предоставленные Заказчику аукционов Участником торгов в 
соответствии с Разделом 1.1 Части 6 настоящих Условий допуска и поставки, 
оформлены на государственном языке Российской Федерации, подписаны 
уполномоченным лицом, документы в бумажной форме заверены печатью (при 
наличии) Участника торгов. 

Порядок взаимодействия Участника торгов и Заказчика аукционов в ходе предоставления 
указанных выше документов определяется сторонами по взаимной договоренности.

Условия 1, 2, 3 и 5 допуска Участника торгов к участию в Аукционах Заказчика, 
приведенные в настоящем разделе, считаются выполненными Участником торгов также в 
случае предоставления Заказчиком аукционов на Биржу и Участнику торгов Письма о 
согласовании допуска Участника торгов к аукционам Заказчика по Форме №12, 
установленной внутренним документом Биржи «Формы документов на товарных 
аукционах АО НТБ», утверждаемым Биржей и размещаемым на Сайте биржи.

1.1. Состав документов и периодичность предоставления

Для юр. лиц, находящихся на специальной системе налогообложения (ЕСХН, УСН)

№ 
п.п.

наименование 

документа

периодичность предоставления
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1 Копия Устава единожды

2 Копия Договора об учреждении юридического лица единожды

3 Копия Свидетельства о государственной регистрации 
юридического лица (ОГРН)

единожды

4 Копия Свидетельства о постановке на налоговый учет (ИНН) единожды

5 Копия Решения единственного учредителя либо протокол 
собрания учредителей об избрании (назначении) 
руководителя юридического лица

единожды /в случае внесения 
изменений, либо передачи 
полномочий иному лице

6 Копия Приказа о вступлении в должность руководителя или 
доверенность на право подписания договора в случае, если 
договор подписывается не руководителем юридического 
лица

единожды/ в случае передачи 
полномочий иному лице

7 Копия Приказа о назначении лица, ответственного за ведение 
бухгалтерского учета

единожды/ в случае передачи 
полномочий иному лице

8 Копии документов, подтверждающих место нахождения 
юридического лица по месту регистрации (договор аренды, 
свидетельство о праве собственности)

единожды/в случае внесения 
изменений

9 Копия документа, удостоверяющего личность контрагента 
физического лица – Руководителя (паспорт)

единожды/в случае смены 
Руководителя

10 Копия бухгалтерского баланса, отчета о финансовых 
результатах 

ежегодно

11 Копия налоговой декларации по ЕСХН (УСН) Ежегодно (ЕСХН, УСН)

12 Копия банковской карточки с образцами подписей ежегодно

13 Титульный лист Расчета по страховым взносам, 
представляемый в налоговые органы по итогам квартала

ежеквартально

14 Согласие налогоплательщика на признание сведений, 
составляющих налоговую тайну, общедоступными (форма 
по КНД 1110058)

единожды

15 Копии Изменений в учредительные документы в случае внесения изменений

16 Копия Приказа (распоряжения) на работников организации, 
имеющих право подписи документов первичного учета

единожды/ в случае внесения 
изменений, либо передачи 
полномочий иному лице

17 Копия уведомления о переходе на специальный налоговый 
режим (Для ЕСХН - форма № 26.1-1, для УСН - форма № 
26.2-1) с отметкой ИФНС 

единожды

18 Статистическая отчетность за предыдущий отчетный период 
по форме № 2 (для СМП), либо по форме № 29 (кроме СМП)

ежегодно

19 Договора аренды с/х участков, складских помещений или 
свидетельства о праве собственности

единожды/в случае внесения 
изменений

20 Копии Деклараций по НДС (все листы) за 3 предшествующих 
квартала, с подтверждением налоговой инспекции о 
принятии данных деклараций (протоколом об отражении 
информации в базе ИФНС).

Копии документов (платежные поручения), 

Единожды, с последующим 
ежеквартальным предоставлением 

деклараций и документов, 
подтверждающих факт уплаты 
НДС в течение срока действия 
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подтверждающие уплату НДС в бюджет. договора поставки

Для юр. лиц, кроме находящихся на специальной системе налогообложения (ЕСХН, УСН)

№ 
п.п.

наименование 

документа

периодичность предоставления

1 Копия Устава единожды

2 Копия Договора об учреждении юридического лица единожды

3 Копия Свидетельства о государственной регистрации 
юридического лица (ОГРН)

единожды

4 Копия Свидетельства о постановке на налоговый учет 
(ИНН)

единожды

5 Копия Решения единственного учредителя либо протокол 
собрания учредителей об избрании (назначении) 
руководителя юридического лица

единожды /в случае внесения 
изменений, либо передачи 
полномочий иному лице

6 Копия Приказа о вступлении в должность руководителя или 
доверенность на право подписания договора в случае, если 
договор подписывается не руководителем юридического 
лица

единожды/ в случае передачи 
полномочий иному лице

7 Копия документа, удостоверяющего личность контрагента 
физического лица – Руководителя (паспорт)

единожды/ в случае передачи 
полномочий иному лице

8 Копия Приказа о назначении лица, ответственного за 
ведение бухгалтерского учета

единожды/ в случае передачи 
полномочий иному лице

9 Копии документов, подтверждающих место нахождения 
юридического лица по месту регистрации (договор аренды, 
свидетельство о праве собственности)

единожды/в случае внесения 
изменений

10 Полный пакет бухгалтерской отчетности (годовой) за 
календарный год, предшествующий предоставлению 
документов для аккредитации.

ежегодно

11 Копия бухгалтерского баланса, отчет о финансовых 
результатах (Ф-2)

ежеквартально / по дополнительному 
запросу

12 Согласие налогоплательщика на признание сведений, 
составляющих налоговую тайну, общедоступными (форма 
по КНД 1110058)

единожды

13 Справку из ФНС (форма по КНД 1120101) «Об отсутствии 
задолженности (об исполнении обязанности по уплате 
налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов)»

единожды / по дополнительному 
запросу

14 Копия банковской карточки с образцами подписей ежегодно

15 Титульный лист Расчета по страховым взносам, 
представляемый в налоговые органы по итогам квартала

ежеквартально

16 Копии Изменений в учредительные документы в случае внесения изменений

17 Копия Приказа (распоряжения) на работников организации, единожды/ в случае внесения 
изменений, либо передачи 
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имеющих право подписи документов первичного учета полномочий иному лице

18 Статистическая отчетность за предыдущий отчетный 
период по форме № 2 (для СМП), либо по форме № 29 
(кроме СМП)

ежегодно

19 Договора аренды с/х участков, складских помещений или 
свидетельства о праве собственности

единожды/ в случае внесения 
изменений

20 Копии Деклараций по НДС (все листы) за 3 
предшествующих квартала, с подтверждением налоговой 
инспекции о принятии данных деклараций (протоколом об 
отражении информации в базе ИФНС)

Копии документов (платежные поручения), 
подтверждающие уплату НДС в бюджет.

Единожды,

с последующим ежеквартальным 
предоставлением деклараций и 

документов, подтверждающих факт 
уплаты НДС в течение срока 
действия договора поставки

21 Копии Деклараций по НДС (все листы) за 3 
предшествующих квартала, с подтверждением налоговой 
инспекции о принятии данных деклараций (протоколом об 
отражении информации в базе ИФНС).

Копии документов (платежные поручения), 
подтверждающие уплату НДС в бюджет.

Единожды, с последующим 
ежеквартальным предоставлением 

деклараций и документов, 
подтверждающих факт уплаты НДС 
в течение срока действия договора 

поставки

Для ИП, находящихся на специальной системе налогообложения (ЕСХН, УСН)

№ 
п.п.

наименование 

документа

периодичность предоставления

1 Копия Свидетельства о государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя (ОГРНИП)

единожды

2 Копия Свидетельства о постановке на налоговый учет 
(ИНН)

единожды

3 Копия документа, удостоверяющего личность 
контрагента физического лица – индивидуального 
предпринимателя (паспорт)

единожды

4 Копия налоговой декларации по ЕСХН (УСН) с 
отметками налоговой инспекции о принятии данной 
декларации (или протоколом об отражении информации 
в базе ИФНС)

Ежегодно (ЕСХН, УСН)

5 Копия банковской карточки с образцами подписей ежегодно

6 Согласие налогоплательщика на признание сведений, 
составляющих налоговую тайну, общедоступными 
(форма по КНД 1110058)

единожды

7 Титульный лист Расчета по страховым взносам, 
представляемый в налоговые органы по итогам квартала

ежеквартально

8 Копия уведомления о переходе на специальный 
налоговый режим (Для ЕСХН - форма № 26.1-1, для УСН 
- форма № 26.2-1 с отметкой ИФНС

единожды
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9 Статистическая отчетность за предыдущий отчетный 
период по форме № 2 (для СМП), либо по форме № 29 
(кроме СМП)

ежегодно

10 Договора аренды с/х участков, складских помещений или 
свидетельства о праве собственности

единожды/в случае внесения изменений

Для ИП, кроме находящихся на специальной системе налогообложения (ЕСХН, УСН)

№ 
п.п.

наименование 

документа

периодичность предоставления

1 Копия Свидетельства о государственной регистрации 
индивидуального предпринимателя (ОГРНИП)

единожды

2 Копия Свидетельства о постановке на налоговый учет 
(ИНН)

единожды

3 Копия документа, удостоверяющего личность 
контрагента физического лица – индивидуального 
предпринимателя (паспорт)

единожды

4 Копия 3-НДФЛ за предшествующий календарный год), с 
отметками налоговой инспекции о принятии данной 
декларации (или протоколом об отражении информации 
в базе ИФНС)

ежегодно

5 Копия банковской карточки с образцами подписей ежегодно

6 Согласие налогоплательщика на признание сведений, 
составляющих налоговую тайну, общедоступными 
(форма по КНД 1110058)

единожды

7 Титульный лист Расчета по страховым взносам, 
представляемый в налоговые органы по итогам квартала

ежеквартально

8 Статистическая отчетность за предыдущий отчетный 
период по форме № 2(для СМП), либо по форме № 29 
(кроме СМП)

ежегодно

9 Договора аренды с/х участков, складских помещений или 
свидетельства о праве собственности2,3

единожды/ в случае внесения изменений

10 Копии Деклараций по НДС (все листы) за 3 
предшествующих квартала, с подтверждением налоговой 
инспекции о принятии данных деклараций (протоколом 
об отражении информации в базе ИФНС)

Копии документов (платежные поручения), 
подтверждающие уплату НДС в бюджет.

Единожды,

с последующим ежеквартальным 
предоставлением деклараций и документов, 

подтверждающих факт уплаты НДС в 
течение срока действия договора поставки

11 Копии Деклараций по НДС (все листы) за 3 
предшествующих квартала, с подтверждением налоговой 
инспекции о принятии данных деклараций (протоколом 
об отражении информации в базе ИФНС).

Копии документов (платежные поручения), 
подтверждающие уплату НДС в бюджет.

Единожды, с последующим ежеквартальным 
предоставлением деклараций и документов, 

подтверждающих факт уплаты НДС в 
течение срока действия договора поставки
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1.2 Форма учетной карты Контрагента

________________                                                                ___________________________________                        ________________________     

(Руководитель)                             МП                                                      подпись                                                                        Ф.И.О.

1
Инициатор 

Заполняется лицом, заинтересованным в заключении 
Договора (сотрудником,  инициирующим работу с 
Контрагентом)

2 Наименование Юридического лица        

с указанием организационно-правовой формы

3 Индивидуальный предприниматель

4 ОГРН

5 ИНН / КПП /

6 ОКПО

7 Юридический адрес:

7.1 Почтовый индекс

7.2 Субъект Российской Федерации

7.3 Город / район

7.4 Населенный пункт

7.5 Улица / проспект

7.6 Номер дома Корпус / строение                        Офис

8 Фактический адрес:

8.1 Почтовый индекс

8.2 Субъект Российской Федерации

8.3 Город 

8.4 Населенный пункт

8.5 Улица / проспект

8.6 Номер дома Корпус / строение                        Офис

9 Почтовый адрес:

9.1 Почтовый индекс

9.2 Субъект Российской Федерации

9.3 Город 

9.4 Населенный пункт

9.5 Улица / проспект

9.6 Номер дома Корпус / строение                        Офис

10 Банковские реквизиты:

Расчетный   счет

Наименование банка:

Корреспондентский счет

БИК

11 Контактный телефон: Раб.                                                Моб.

11.1 Контакты бухгалтера: Имя: Телефон:

12 Эл. почта:

13 Система налогообложения:

14 Лицо, действующее от имени организации / ИП (подписант):

14.1 Генеральный директор Д И    Представитель по доверенности

14.2 Ф.И.О.

14.3 Доверенность         №     _________________   от    ____________________ 
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1.3 Форма Согласия на обработку персональных данных

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, ______________________________, зарегистрированный по адресу: 
________________________, документ, удостоверяющий личность: 
_____________________________, в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального 
закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», при заключении и 
исполнении договоров/контрактов, по которым являюсь представителем стороны в целях 
(выберите элемент):

- обеспечения информационной безопасности;

- обеспечения финансово-хозяйственной деятельности;

- формирования первичных документов;

- организации взаимодействия, даю согласие на обработку моих персональных 
данных, а именно: ФИО, дата рождения, пол, паспортные данные, гражданство, место 
рождения, адрес проживания, номера телефонов, адреса электронной почты, то есть на 
совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 
27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие действует со дня 
его подписания и в течение срока взаимодействия с контрагентом или до достижения целей 
обработки, либо до дня отзыва в письменной форме. 

«___» _____________20___ г. _________________________________ (ФИО)

1.4 Основания для отказа Участнику торгов в допуске к участию в Аукционах 
Заказчика  
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1. Отсутствие сведений об Участнике торгов в ЕГРЮЛ/ЕГРИП и/или недостоверный 
адрес Участника торгов, отсутствие информации о фактическом адресе Участника 
торгов (проверка по: https://www.nalog.ru/, https://spark-interfax.ru/);

2. Осуществление коммерческой деятельности Участником торгов менее 1 (одного) 
года, выручка Участника торгов за последний отчетный год менее 100 000 000 (ста 
миллионов) рублей (проверка по: https://www.nalog.ru/ , https://bo.nalog.ru/, 
документы, представленные Участником торгов);*

3. Наличие текущих просроченных обязательств (просроченной задолженности) 
Участника торгов перед Заказчиком аукционов и/или наличие фактов 
недобросовестного (несвоевременного) исполнения обязательств Участником 
торгов перед Заказчиком аукционов либо иным лицом по схожим основаниям и 
предмету иска (проверка по: https://kad.arbitr.ru/; документы Заказчика аукционов, 
подтверждающие факты нарушения обязательств);

4. Наличие судебных споров с участием Участника торгов (ответчик), предметом 
которого является недобросовестное исполнение Участником торгов обязательств 
по поставке товаров в отношении третьих лиц в течение 3 (трех) предшествующих 
календарных лет  (проверка по: https://kad.arbitr.ru/, https://bo.nalog.ru/);

5. Наличие сведений об аресте имущества и/или расчетных счетов Участника торгов 
(проверка по: https://www.nalog.ru/);

6. Предоставление Участником торгов «нулевой» декларации по НДС за последние 3 
налоговых периода (проверка по: https://bo.nalog.ru/, https://spark-interfax.ru/);

7. Наличие текущей задолженности Участника торгов перед бюджетом по налогам и 
сборам, а также задолженности по внесению платежей во внебюджетные фонды 
(Пенсионный фонд, ФСС и т.д.) (проверка по: - https://www.nalog.ru/, документы, 
представленные Участником торгов);

8. Информация об Участнике торгов присутствует в реестре недобросовестных 
поставщиков, предусмотренном Федеральным законом № 223-Ф3 от 18.07.2011 «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», и/или в 
реестре недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом 
№ 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (проверка по: 
https://zakupki.gov.ru/);

9. Участник торгов находится в процессе ликвидации (для юридического лица) или 
признан по решению арбитражного суда несостоятельным (банкротом) (проверка 
по: https://kad.arbitr.ru/, https://bankrot.fedresurs.ru/);

10. Участник торгов не является участником Хартии АПК в сфере оборота 
сельскохозяйственной продукции, или им не предоставлено Согласие на признание 
сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступной, или имеются сведения 
о наличии у Участника торгов несформированного источника для применения 
вычета по НДС (проверка по: https://информресурс.радо.рус/).*

11. Информация о нахождении Участника торгов в списке компаний, в отношении 
которых налоговыми органами через каналы ТКС передана информация о наличии 
несформированного источника для применения вычета по НДС, присутствует на 
"Информационном ресурсе со сведениями о налоговых «разрывах»" 
(www.информресурс.радо.рус)".*

https://www.nalog.ru/
https://spark-interfax.ru/
https://www.nalog.ru/
https://bo.nalog.ru/
https://kad.arbitr.ru/
https://kad.arbitr.ru/
https://bo.nalog.ru/
https://www.nalog.ru/
https://bo.nalog.ru/
https://spark-interfax.ru/
https://www.nalog.ru/
https://zakupki.gov.ru/
https://kad.arbitr.ru/
https://bankrot.fedresurs.ru/
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12. Несоответствие критериям:
Оцениваемый критерий Значения

Процент суммы предоплаты к годовой выручке 
контрагента за последний год (отчетный 
период)

Не более 5 %

Процент суммы предоплаты к основным 
средствам контрагента за последний год 
(отчетный период)

Не более 100%

Дата возникновения контрагента Не менее 2 лет назад

Основные средства Свыше 1,5 млн. $

Собственные оборотные средства 0,01 - 1,5 млн. $

Коэффициент текущей ликвидности 1,7-2,0

Рентабельность продаж Свыше 10%

Показатель (выручка / кредиты и займы) Больше 4

Коэффициент соотношения собственных и 
заемных средств

1 и выше

Коэффициент абсолютной ликвидности 0,15 и выше

Оборачиваемость дебиторской задолженности до 30 дней

Оборачиваемость запасов до 30 дней

Операционный рычаг (Соотношение валовой и 
чистой прибыли)

от 1 до 2

Н счет по модели Фулмера от 0

Компания предоставляет отчет независимых 
аудиторов

Да

Динамика рентабельности продаж Выше 1

Компания выступает поручителем или 
залогодателем по обязательствам третьих лиц 
на сумму свыше 10% от суммы кредитного 
лимита

Нет

* Пункты 2, 10, 11 настоящих Оснований для отказа Участнику торгов в допуске к участию в 
Аукционах Заказчика не распространяются на Участников торгов, которые на дату подачи заявки 
для участия в Аукционе не являются плательщиками налога на добавленную стоимость в связи с 
применением специального налогового режима или применяют освобождение от исполнения 
обязанностей плательщика НДС.
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1. Условия договоров купли-продажи товара, заключаемых по итогам 
Аукционов с Заказчиком Аукционов - Общество с ограниченной 
ответственностью Торговый дом «Содружество»

УСЛОВИЯ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ ТОВАРА

Продавец (именуемый в дальнейшем «Поставщик») обязан поставить Товар Покупателю в 
соответствии с Договором купли-продажи, заключенным в соответствии с Правилами 
организованных торгов на товарных аукционах АО НТБ. 

Выписка из Реестра договоров купли-продажи на товарных аукционах АО НТБ и параметры 
Аукциона, приведенные в Сводной ведомости аукционов, по результатам которого заключен 
Договор купли-продажи (далее также именуемый Договор), определяют следующие условия 
поставки (далее – Параметры договора): 

▪ Наименование товара; 

▪ Качество товара; 

▪ Цена товара; 

▪ Количество товара; 

▪ Срок, базис и условия поставки товара по Инкотермс 2020. 

Настоящий документ определяет остальные условия поставки Товара по Договору купли-
продажи (далее – Условия поставки).

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является поставка сельхозпродукции (далее по тексту – 
«Товар»).

1.2. Продавец обязуется передать, а Покупатель обязуется принять и оплатить поставленную 
Покупателю (Грузополучателю) сельскохозяйственную продукцию, соответствующую 
согласованным Сторонами в Параметрах договора.

1.3. Наименование, количество, ассортимент, качество, цена за единицу, общая стоимость 
поставляемого товара, место, сроки, базис поставки и иные необходимые условия 
определяются Сторонами в Выписке из Реестра Договоров и параметрах Аукциона, 
приведенных в Сводной ведомости аукционов, по результатам которого заключен Договор.

1.4. Поставщиком по настоящему договору может являться непосредственный 
сельскохозяйственный товаропроизводитель (далее – сельхозпроизводитель) или лицо, 
которое приобрело Товар у непосредственного сельхозпроизводителя для дальнейшей 
реализации (поставщик второго звена). 

В случае, если Поставщик не является сельхозпроизводителем, то с целью 
подтверждения того, что Товар по настоящему договору приобретен им у 
непосредственного сельхозпроизводителя (поставщика первого звена), Поставщик 
предоставляет Покупателю документы, перечисленные в п. 3.4 настоящего договора

2. КАЧЕСТВО ТОВАРА
2.1. Качество Товара должно соответствовать условиям настоящего Договора, требованиям 

действующих ГОСТ РФ, ТУ, ТРТС 015/2011 «О безопасности зерна» и Параметрам 
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Договора. При возникновении противоречий между показателями качества, 
установленными в Параметрах договора и требованиями ГОСТ превалируют показатели 
качества, установленные Параметрами договора.

2.2. Качество Товара подтверждается декларацией соответствия и протоколом испытания, 
зарегистрированными в соответствии со схемами декларирования, установленными 
Положением «О порядке применения типовых схем оценки (подтверждения) соответствия 
требованиям технических регламентов таможенного союза», утвержденным Решением 
Комиссии Таможенного союза от 07.04.2011 N 621, за исключением схемы 1д 
использование которой в целях исполнения настоящего Договора Сторонами не 
допускается. Покупатель вправе в одностороннем порядке отказаться от приемки Товара, 
в отношении которого Поставщиком не предоставлены документы, указанные в настоящем 
пункте. 

2.3. В случае, если после приемки Товара Покупателем, действие декларации соответствия 
будет прекращено досрочно по решению уполномоченного органа (отзыв, признание 
недействительной, аннулирование и др.), Товар признается Сторонами 
несоответствующим требованиям настоящего Договора. В этом случае Покупатель вправе 
назначить Поставщику срок для представления новой декларации соответствия взамен 
прекратившей действие. Поставщик обязуется предоставить Покупателю новую 
декларацию в установленный срок, а также компенсировать все убытки Покупателя, в том 
числе, но не ограничиваясь: компенсировать штрафы за простой вагонов, стоимость 
хранения Товара, в связи невозможностью его отгрузки, и т.п., связанные с отсутствием 
декларации соответствия на Товар.

3. УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

3.1. Товар поставляется партиями. Под партией по настоящему Договору Стороны понимают 
количество Товара, который поставляется одновременно по одному или нескольким 
товаротранспортным документам в течение календарных суток в адрес одного 
грузополучателя от одного грузоотправителя. 

3.2. Поставщик обязуется поставить Товар свободным от любых прав и притязаний третьих 
лиц. 

3.3. Поставщик прилагает к Товару надлежащим образом оформленные документы, 
предусмотренные настоящим Договором.

3.4. Поставщик обязуется совершить все необходимые действия для организации поставки 
Товара, в том числе оформить и предоставить необходимые документы 
перевозчику/грузоотправителю (заявки, уведомления, инструкции и т.п); предоставить 
реквизиты таких документов Покупателю; заключить договор перевозки если по 
согласованным условиям поставки это является обязанностью Поставщика. Указанные 
действия Поставщик обязуется совершить своевременно с таким расчетом, чтобы 
обеспечить соблюдение согласованного Сторонами срока поставки Товара. Несовершение 
либо несвоевременное совершение вышеперечисленных действий лишает Поставщика в 
последствии ссылаться на просрочку кредитора, как на основание освобождения 
Поставщика от ответственности за просрочку или срыв поставки Товара.

3.5. В случае просрочки поставки товара на срок 5 (пять) календарных дней и более, 
Покупатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего 
Договора, без применения ответственности к Покупателю со стороны Поставщика. В 
указанном случае отказ от исполнения настоящего Договора вступает в силу в дату 
направления Уведомления в адрес Поставщика, указанный в настоящем Договоре 
поставки.

3.6. Поставщик несет имущественную ответственность за ущерб, причиненный транспорту 
(вагонам/автомобилям) Покупателя, как представителями Поставщика, так и 
привлеченных им третьих лиц. 

3.7. Поставщик несет ответственность за действия Грузоотправителя, как за свои собственные.
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3.8. При определении условий поставки Стороны применяют базис DAP INCOTERMS 2020 
(автомобильный и ЖД транспорт), с возможностью последующего пересчета цены, по 
согласованию сторон, на базисы FCA и EXW INCOTERMS 2020, которые Стороны 
договорились применять в части, не противоречащей настоящим условиям. 

3.8.1. В случае поставки на базисе DAP автомобильным транспортом Поставщика (DAP-авто) 
пунктом назначения является склад Покупателя по адресу: Курская область, 
Касторенский район, Краснодолинский сельсовет, земельный участок с кадастровым 
номером 46:08:200603:16

3.8.2. В случае поставки на базисе DAP железнодорожным транспортом Поставщика (DAP-
жд) пунктом назначения является железнодорожная станция Касторная-Новая (код 
станции 595401)

3.9. Особенности поставки Товара автомобильным транспортом (DAP-авто).
3.9.1. При поставке Товара Покупателю автомобильным транспортом по адресу, указанному 

Покупателем (DAP), Поставщик считается исполнившим обязанность по поставке, а 
право собственности на Товар перешедшим к Покупателю в момент поступления Товара 
в адрес Покупателя (Грузополучателя), что подтверждается датой подписания 
(проставления идентифицирующей отметки) на соответствующей транспортной 
накладной о передаче Товара Покупателю (Грузополучателю). В случае если 
грузополучателем Товара является элеватор, право собственности на Товар переходит 
от Поставщика к Покупателю в момент приемки Товара элеватором, что подтверждается 
датой и подписью уполномоченного на приемку представителя элеватора в реестре 
товарно-транспортных накладных на принятое зерно (ЗПП-3), либо ином документе, 
подтверждающем приемку Товара элеватором на хранение.

3.9.2. Норматив нахождения автомобилей Поставщика под разгрузочными работами 
определен Сторонами в 24 (Двадцать четыре) часа, и исчисляется с момента постановки 
автомобилей под разгрузку до момента отправки порожних автомобилей. 

3.9.3. При поставке Товара Поставщик гарантирует и обязуется обеспечить непревышение 
установленной действующим законодательством РФ допустимой массы 
автотранспортного средства и/или допустимой нагрузки на ось автотранспортного 
средства.

3.9.4. Поставщик обязуется обеспечить соблюдение (в том числе привлеченными 
перевозчиком/экспедитором) установленных требованиями действующего 
законодательства норм допустимой массы транспортного средства и/или допустимой 
нагрузки на ось транспортного средства. 

3.9.5. Поставщик обязуется не привлекать к перевозке перевозчиков и/или экспедиторов, 
предлагающих конкурентно-привлекательную цену за услугу перевозки за счет 
заведомого превышения нормы допустимой массы транспортного средства и/или 
допустимой нагрузки на ось транспортного средства, установленной требованиями 
действующего законодательства РФ.

3.9.6. Поставщик выражает свое согласие на предоставление Покупателем товарно-
транспортных (транспортных) документов в отношении поставки и перевозки Товара 
органам государственного контроля по их мотивированному запросу.

3.10. Покупатель (грузополучатель) отказывается от приемки товара и не производит разгрузку 
прибывшего в пункт назначения автотранспортного средства с товаром в случае 
обнаружения в нем превышения норм допустимой массы транспортного средства и/или 
допустимой нагрузки на ось транспортного средства, установленных действующим 
законодательством, более чем на 2% (два процента). Товар в таком случае считается 
непоставленным Покупателю.

3.11. Особенности поставки Товара без его физического перемещения в месте хранения 
(EXW). Поставщик считается исполнившим обязанность по поставке Товара, а право 
собственности на Товар перешедшим к Покупателю с момента переоформления 
элеватором (хранителем) квитанции на приемку хлебопродуктов в порядке обмена и 
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прочего поступления (карточка учета зерна/отраслевая форма ЗПП-13) от Поставщика на 
имя Покупателя и подписания сторонами товарной накладной либо УПД. Под элеватором 
здесь и далее по тексту Договора понимается юридическое лицо либо индивидуальный 
предприниматель, одним из видов деятельности которого является хранение 
сельскохозяйственной продукции и обладающее необходимыми ресурсами 
(оборудованием, кадрами, разрешительными документами) для осуществления такой 
деятельности. 

3.12. Особенности поставки Товара железнодорожным транспортом (DAP-жд, FCA).

3.12.1. При поставке Товара путем его передачи Поставщиком уполномоченному Покупателем 
железнодорожному Перевозчику (FCA) Поставщик считается исполнившим обязанность 
по поставке Товара, а право собственности на Товар перешедшим к Покупателю с 
момента сдачи Товара Поставщиком Перевозчику на станции отправления, что 
подтверждается календарной отметкой в штемпеле станции отправления в 
железнодорожной накладной.

3.12.2. При поставке Товара Покупателю железнодорожным транспортом Поставщика на 
станцию, указанную Покупателем (DAP), Поставщик считается исполнившим 
обязанность по поставке Товара, а право собственности на Товар перешедшим к 
Покупателю в момент поступления Товара на станцию назначения, что подтверждается 
календарной отметкой в штемпеле станции назначения в железнодорожной накладной.

3.12.3. При поставке на базисе FCA норматив нахождения вагонов Покупателя под 
погрузочными работами определен Сторонами в 2 (двое) суток и исчисляется с даты 
постановки вагонов на станцию погрузки по дату отправления груженных ж/д вагонов на 
станцию, указанную Покупателем в Инструкции на отправку груженых вагонов.

3.12.4. При поставке на базисе DAP-жд норматив нахождения вагонов Поставщика под 
разгрузочными работами определен Сторонами в 2 (двое) суток и исчисляется с даты 
постановки вагонов на станцию назначения по дату отправления порожних ж/д вагонов 
на станцию, указанную Поставщиком в Инструкции на отправку порожних вагонов.

3.12.5. Даты прибытия и отправки вагонов, срок погрузки определяются на основе календарных 
отметок в железнодорожной накладной, а при отсутствии железнодорожных накладных, 
на основе данных Главного Вычислительного Центра ОАО «РЖД» (данные из интернета 
ресурса http://www.etp.rzd.ru) или АС «Этран». Стороны пришли к соглашению, что 
неполные сутки по настоящему Соглашению округляются до полных суток.

3.12. В зависимости от условий поставки, указанных в Параметрах договора, поступление 
Товара подтверждается/сопровождается следующими документами:  

3.12.1. В случае поставки Товара на условиях DAP-авто (Инкотермс 2020): 

- счет-фактура, товарная накладная, либо универсальный передаточный документ 
(УПД), оформленные и заверенные надлежащим образом уполномоченным лицом 
Поставщика; 

- карантинный (фитосанитарный) сертификат на каждую единицу авто- или ж/д 
транспорта; 

- сертификат соответствия или декларация соответствия на партию Товара с протоколом 
испытаний на безопасность в соответствии с регламентом Таможенного Союза ТР 
ТС 015/2011; 

- документ, подтверждающий проведение анализа о наличии ГМО на всю партию Товара; 

- справка о применении пестицидов на всю партию Товара; 

- реестр ТТН (форма № ЗПП-3), или иной соответствующий складской документ, 
безотзывно выписанный соответствующим(и) элеватором(ами), портом(ами) на имя 
Покупателя, на каждую отдельную партию Товара, с указанием «физического и/или 
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зачетного веса» Товара, подтверждающий, что качественные показатели товара 
соответствуют договорным требованиям.

3.13.2. В случае поставки Товара на условиях DAP-жд (Инкотермс 2020): 

- счет-фактура, товарная накладная, либо универсальный передаточный документ 
(УПД), оформленные и заверенные надлежащим образом уполномоченным лицом 
Поставщика; 

- карантинный (фитосанитарный) сертификат на каждую единицу ж/д транспорта; 

- сертификат соответствия или декларация соответствия на партию Товара с протоколом 
испытаний на безопасность в соответствии с регламентом Таможенного Союза ТР ТС 
015/2011; 

- документ, подтверждающий проведение анализа о наличии ГМО на всю партию Товара; 

- справка о применении пестицидов на всю партию Товара; 

- железнодорожная накладная

3.12.3. В случае поставки Товара на условиях EXW (Инкотермс 2020):

- декларация соответствия с протоколом испытаний, в том числе на отсутствие ГМО, 
зарегистрированными в соответствии со схемами декларирования (за исключением схемы 
1д) Положения «О порядке применения типовых схем оценки (подтверждения) 
соответствия требованиям технических регламентов таможенного союза» (утв. Решением 
Комиссии Таможенного союза от 07.04.2011 N 621);
- анализная карта формы ЗПП-47;
- квитанция на приемку хлебопродуктов в порядке обмена и прочего поступления по 
форме 
№ ЗПП-13 (далее по тексту - Квитанция по форме № ЗПП-13);
- карантинным сертификатом (при необходимости согласно законодательству РФ);
- сертификат соответствия или декларация соответствия на партию Товара с протоколом 
испытаний на безопасность в соответствии с регламентом Таможенного Союза ТР ТС 
015/2011;

- документ, подтверждающий проведение анализа о наличии ГМО на всю партию Товара;

- справка о применении пестицидов на всю партию Товара.

Покупатель вправе в одностороннем порядке отказаться от приемки Товара, в отношении 
которого Поставщиком не предоставлены любой из документов, указанных в настоящем 
пункте 

3.13.4. В случае поставки Товара на условия FCA (Инкотермс 2020):

- счет-фактура, товарная накладная, либо универсальный передаточный документ (УПД), 
оформленные и заверенные надлежащим образом уполномоченным лицом Поставщика;

- товарно-транспортные накладные, подтверждающие вес Товара, фактически 
отгруженный на складе Поставщика;

- удостоверение о качестве (форма ЗПП-42), выданные на складе Поставщика на каждое 
транспортное средство или на партию Товара (по требованию Покупателя);

- карантинный (фитосанитарный) сертификат на каждую единицу авто- или ж/д 
транспорта;

- сертификат соответствия или декларация соответствия на партию Товара с протоколом 
испытаний на безопасность в соответствии с регламентом Таможенного Союза ТР ТС 
015/2011;
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- документ, подтверждающий проведение анализа о наличии ГМО на всю партию Товара;

- справка о применении пестицидов на всю партию Товара.

3.14. Поставщик обязуется выслать Покупателю курьерской почтой или передать Покупателю 
(его представителю) надлежащим образом оформленные оригиналы документов 
первичного учета не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента осуществления поставки 
партии Товара. Покупатель обязуется вернуть Поставщику подписанные со своей 
стороны оригиналы документов первичного учета не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с 
момента их получения. 

Отсутствие товаросопроводительных документов на этапе приемки Товара является 
существенным нарушением Договора купли-продажи и основанием для одностороннего 
отказа Покупателя от исполнения Договора. 

3.15. С целью подтверждения приобретения Поставщиком (второго звена) Товара у 
непосредственного сельхозпроизводителя Поставщик предоставляет Покупателю 
заверенные копии следующих документов: 

1) В случае приобретения Товара у сельхозпроизводителей, находящихся на общей 
системе налогообложения (ОСНО): 

- договор поставки с сельхозпроизводителем, подтверждающий происхождение 
поставляемого по настоящему договору объема Товара; 

- товарная накладная или УПД, выпущенная поставщиком – сельхозпроизводителем; 

- счет-фактура с выделением сумм НДС, выпущенная поставщиком – 
сельхозпроизводителем; - декларация по НДС поставщика – сельхозпроизводителя; 

- документы, подтверждающие оплату товара поставщику – сельхозпроизводителю; 

- договор(-ы) аренды и (или) пользования земельным(-ми) участком(-ами), или 
свидетельства о праве собственности на земельные участки с/х назначения; 

- копия налоговой декларации, с отметками налоговой инспекции о принятии данной 
декларации (или протоколом об отражении информации в базе ИФНС), платежных 
поручений об уплате налога; 

- статистическая отчетность за предыдущий отчетный период по форме № 2 (для СМП), 
либо по форме № 29 (кроме СМП). 

2) В случае приобретения Товара у сельхозпроизводителей, находящихся на специальном 
режиме налогообложения (ЕСХН, УСН, ЕНВД): 

- договор поставки с сельхозпроизводителем, подтверждающий происхождение 
поставляемого по настоящему договору объема Товара; 

- товарная накладная или УПД, выпущенная поставщиком – сельхозпроизводителем; 

- декларация по ЕСХН поставщика – сельхозпроизводителя или уведомление о переходе 
на специальный режим налогообложения; 

- документы, подтверждающие оплату товара поставщику – сельхозпроизводителю; 

- договор(-ы) аренды и (или) пользования земельным(-ми) участком(-ами), или 
свидетельства о праве собственности на земельные участки с/х назначения; 

- копия налоговой декларации, с отметками налоговой инспекции о принятии данной 
декларации (или протоколом об отражении информации в базе ИФНС), платежных 
поручений об уплате налога.

- статистическая отчетность за предыдущий отчетный период по форме № 2 (для СМП), 
либо по форме № 29 (кроме СМП). 

Перечисленные в подпунктах 1) и 2) настоящего пункта документы должны быть 
предоставлены Поставщиком Покупателю до окончания поставки партии Товара. 
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Настоящим Поставщик гарантирует достоверность сведений о сельхозпроизводителе, 
указанных в предоставленных им документах из вышеперечисленного списка. Поставщик 
обязуется ежеквартально (не позднее 30-го числа месяца сдачи отчетности) передавать 
Покупателю копию предоставленной в налоговый орган налоговой отчетности за 
прошедший налоговый период (декларации по НДС с квитанцией о приеме налоговой 
декларации в электронном виде и извещением о вводе сведений, указанных в налоговой 
декларации в электронной форме и книгу продаж (в части отражения хозяйственных 
операций с Покупателем), копии платежных поручений, подтверждающих факт уплаты 
НДС в бюджет), а также передавать не позднее 10-го апреля года следующего за отчетным 
копию сданной в ФНС годовой бухгалтерской отчетности (бух. баланс и отчет о 
финансовых результатах). 

Поставщик согласен с тем, что в случае нарушения им вышеозначенных обязательств, 
Покупатель вправе приостановить приемку Товара от Поставщика и/или не производить 
оплату Товара до устранения допущенных нарушений (до предоставления комплекта 
документов).

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И СУММА ДОГОВОРА

4.1. Цена Товара определяется Сторонами в Параметрах договора. Цена Товара в Параметрах 
договора указывается без НДС. 

В случае, если Поставщик является плательщиком НДС, то оплата Товара по Договору 
купли-продажи осуществляется с учетом НДС в порядке, предусмотренном Налоговым 
кодексом РФ. 

Поставщик соглашается с тем, что биржевой сбор по Договору купли-продажи, 
рассчитанный в соответствии с Правилами организованных торгов на товарных аукционах 
АО НТБ (далее - Правила), удерживается Покупателем из суммы оплаты стоимости 
поставленного по Договору купли-продажи Товара для перечисления в адрес АО НТБ в 
соответствии с Регламентом взаимодействия биржи и заказчика аукционов на товарных 
аукционах АО НТБ и Правилами организованных торгов на товарных аукционах АО НТБ. 
Биржевой сбор по Договору купли-продажи рассчитывается от указанной в Параметрах 
договора суммы Договора купли-продажи без НДС исходя из ставки биржевого сбора, 
установленной АО НТБ.

4.2. Расчет за Товар производится Покупателем в течение 5 (Пять) рабочих дней с момента 
приемки товара по качеству и количеству

4.3. При поставке Товара на условиях EXW (Инкотермс 2020) оплата Товара осуществляется 
по фактическому весу, указанному хранителем (элеватором) в квитанции по форме № ЗПП-
13.

4.4. При поставке Товара на условиях FCA (Инкотермс 2020) оплата Товара осуществляется по 
физическому весу согласно показаниям весов грузоотправителя, при погрузке Товара в 
авто- или ж/д вагоны Покупателя в соответствии с весом «Нетто», указанным в накладных 
(форма № СП-31/Форма ГУ-27).

4.5. При поставке Товара на условиях DAP (Инкотермс 2020) оплата Товара осуществляется по 
физическому весу согласно показаниям весов грузополучателя в соответствии с 
показателями графы «Вес нетто» в реестре товарно-транспортных накладных (форма № 
ЗПП-3), если иное не согласовано сторонами в дополнительном соглашении.

4.6. При поставке Товара на условиях DAP-авто (Инкотермс 2020) с пунктом назначения 
Курская область, Касторенский район, Краснодолинский сельсовет, земельный участок с 
кадастровым номером 46:08:200603:16 либо на условиях DAP-жд с пунктом назначения - 
станция Касторная-Новая (код станции 595401) Поставщик вправе при ж/д отгрузках 
изменить условия поставки Товара на «FCA – пункт отгрузки по выбору Поставщика» 
(Инкотермс 2020) с последующим перерасчетом цены и изменением условий поставки. Об 
изменении условий поставки Поставщик уведомляет Покупателя в письменном виде не 
позднее одного рабочего дня с момента заключения Договора купли-продажи, с указанием 
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станции отгрузки на условиях FCA. Срок поставки Товара по договору в этом случае 
уменьшается на нормативный срок поставки товара ж/д транспортом от станции, указанной 
Поставщиком, до DAP (Инкотермс 2020) станция Касторная-Новая (код станции 595401), 
при этом нормативный срок рассчитывается в соответствии с Приказом Министерства 
транспорта РФ от 07.08.2015 № 245 «Об утверждении Правил исчисления сроков доставки 
грузов, порожних грузовых вагонов железнодорожным транспортом». Сумма оплаты за 
Товар по Договору купли-продажи уменьшается на стоимость железнодорожной перевозки 
Товара от указанной Поставщиком станции до DAP (Инкотермс 2020) станция Касторная-
Новая (код станции 595401) и на стоимость услуг независимой сюрвейерской организацией 
по контролю качества товара. Ставки и порядок расчета стоимости железнодорожной 
перевозки и услуг независимой сюрвейерской организацией по контролю качества товара 
при отгрузке раскрываются на Сайте АО НТБ в сети Интернет. Покупатель вправе 
отказаться от изменения условий поставки, инициированном Поставщиком в порядке, 
указанном в настоящем пункте. 

4.7. По согласованию сторон Поставщик вправе изменить условия поставки Товара c FCA на 
«EXW – (Инкотермс 2020) с последующим перерасчетом цены и изменением условий 
поставки. При перерасчете цены учитывается стоимость механической отгрузки по 
прейскуранту, согласованному с элеватором и стоимость всех услуг, включая, но не 
ограничиваясь стоимостью подачи-уборки, пользования подъездными путями, 
пломбирования вагонов, стоимостью оформления сопроводительных документов, прочих 
услуг, требуемых для отправки Товара железнодорожным транспортом. Об изменении 
условий поставки Поставщик уведомляет Покупателя в письменном виде не позднее 
одного рабочего дня с момента заключения Договора купли-продажи, с указанием 
физического местонахождения хранителя (элеватора).

4.8. Расчет стоимости Товара на основании уведомления Поставщика об изменении условий 
поставки осуществляется Покупателем в течение 2 (двух) рабочих дней с даты получения 
Покупателем соответствующего уведомления Поставщика. В случае несогласия 
Поставщика с предложенным Покупателем расчетом стоимости Товара, поставка 
осуществляется на условиях, зафиксированных в Параметрах договора. Изменение 
условий поставки осуществляется Сторонами посредством подписания дополнительного 
соглашения к Договору.

4.9. Расчеты между Сторонами производятся путем перечисления Покупателем денежных 
средств в безналичной форме на счет Поставщика.

4.10. Днем оплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета 
плательщика в адрес получателя платежа в соответствии с банковскими реквизитами 
Сторон. Покупатель по запросу Поставщика обязуется направить последнему электронной 
почтой скан-образ платежного поручения, подтверждающий факт оплаты Товара.

4.11. Поставщик не вправе в одностороннем порядке изменять Параметры договора. 

4.12. В случае наличия спора между Сторонами относительно качества и/или количества 
поставленного Товара, Покупатель вправе перенести сроки оплаты Товара на срок, когда 
Сторонами будет урегулирован спорный вопрос по качеству и количеству поставленного 
Товара, но не более 30 (Тридцать) календарных дней. В указанном случае к Покупателю не 
применяются штрафные санкции.

4.13. Цены на Товар, указанные Реестре договоров купли-продажи, включают в себя все 
налоги и сборы, предусмотренные законодательством Российской Федерации на момент 
заключения договора купли-продажи. Изменение налогового режима Поставщика, а равно 
любые иные обстоятельства, повлекшие изменение налоговых обязательств Поставщика в 
процессе исполнения Договора, не являются основанием для изменения цены на 
поставляемый Товар, и/или освобождения Поставщика от исполнения своих обязательств 
по настоящему Договору, а также ни при каких обстоятельствах не влекут изменения 
договорных обязательств Покупателя по оплате за товар, поставленный по настоящему 
Договору.
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5. ПРИЕМКА ТОВАРА

5.1. Приемка Товара по количеству и качеству осуществляется в соответствии с настоящим 
Договором, законодательством Российской Федерации, ГОСТами Российской Федерации. 

5.2. В случае обнаружения в поставляемом Товаре наличия карантинных объектов (-а) или 
объектов (-а), недопустимых (-ого) в соответствии с условиями настоящего Договора или 
Спецификации к нему, Покупатель имеет право отказаться от такого Товара. Поставщик 
обязуется, прекратить отгрузку Товара и возместить Покупателю все понесенные в связи с 
этим убытки согласно условиям настоящего Договора и расходы, в том числе, по выгрузке, 
очистке, простою транспортных средств. Возмещение убытков и документально 
подтвержденных расходов производится в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента 
предоставления подтверждающих документов и обоснованной претензии.

5.3. При поставке Товара путем доставки Поставщиком на элеватор (DAP-авто, DAP-жд), Товар 
считается принятым по количеству и качеству в соответствии с данными, указанными в 
соответствующем реестре элеватора либо ином приемо-сдаточном документе.

5.4. При приемке по количеству и качеству FCA (Инкотермс 2020) Покупатель 
(Грузополучатель) обязан действовать в следующем порядке:

5.4.1. Покупатель (Грузополучатель) обязан проверить соответствие Товара сведениям, 
указанным в товарно-транспортных и сопроводительных документах, а также принять этот 
Товар от транспортной организации с соблюдением правил, установленных 
законодательством Российской Федерации для соответствующего вида транспорта, 
которым осуществлялась доставка Товара, и условий настоящего Договора.

5.4.2. Проверка товара по количеству производится Покупателем (Грузополучателем) после 
вскрытия опломбированного транспортного средства без вызова представителя 
Поставщика.  В случае выявлении несоответствия количества Товара, Покупатель вправе 
привлечь для составления акта представителей Торгово-промышленной Палаты РФ, либо 
независимого сюрвейера, либо самостоятельно установить факт недостачи путем 
составления Акта по форме ТОРГ-2. В случае установления расхождений по весу Товара, 
Покупатель (грузополучатель) обязуется уведомить Поставщика об установленном 
расхождении любым доступным способом.

5.4.3. Приемка Товара по качеству производится по результатам исследований лаборатории 
Покупателя.

5.4.4. Поставщик имеет право направить своего уполномоченного представителя для участия 
в приемке Товара по качеству, о чем он обязан уведомить Покупателя не позднее даты 
погрузки Товара в месте отправления. В случае участия Поставщика в приемке Товара по 
качеству, образец Товара делится на 3 (Три) части, которые применяются для выполнения 
качественных анализов: первый образец отсылается на анализы в лабораторию 
Покупателя, второй передается Поставщику для исследования. Третий образец является 
контрольным и при расхождении данных лабораторий Покупателя и Поставщика 
направляется в согласованную сторонами арбитражную лабораторию. Данные анализа 
арбитражной лаборатории считаются окончательными. Сторона, инициирующая 
обращение в арбитражную лабораторию, несет расходы на её услуги, а также на доставку 
в нее образцов, и имеет право на последующую компенсацию второй стороной убытков в 
размере понесенных расходов, если утверждения второй стороны будут опровергнуты 
результатами исследований арбитражной лаборатории, на основании претензии, счета на 
оплату и заверенных первой стороной копий документов, подтверждающих расходы.

5.5. При поставке Товара EXW (Инкотермс 2020) путем переоформления карточки учета зерна 
(отраслевая форма ЗПП-13) Товар считается принятым Покупателем и сданным 
Поставщиком по количеству и качеству в соответствии с данными, указанными элеватором 
в карточке учета зерна и карточке анализа (отраслевая форма ЗПП-47).

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
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6.1. В случае поставки Товара, несоответствующего по количеству/качеству условиям 
Договора, применяемых стандартов, технических условий и нормативных требований по 
качеству и количеству, Покупатель по своему выбору вправе потребовать от Поставщика:
 отказаться от некачественного товара и от дальнейшего исполнения Договора;
 соразмерного уменьшения цены поставленного Товара;
 возмещения расходов на устранение недостатков Товара;
 отказаться в части некачественного Товара и оплатить только Товар, соответствующий 

утвержденным качественным показателям.

6.2. В случае просрочки поставки Товара Поставщик уплачивает Покупателю неустойку (пеню) 
в размере 0,1 % от общей стоимости непоставленного либо несвоевременно поставленного 
Товара за каждый день просрочки. 

6.3. В случае просрочки оплаты поставленного Товара Покупатель уплачивает Поставщику 
неустойку (пеню) в размере 0,1 % от общей стоимости фактически поставленного и 
неоплаченного в установленный срок Товара за каждый день просрочки.

6.4. В случае, когда одна Сторона уведомила другую Сторону посредством электронной почты, 
или факсимильной связью, или телеграммой, или почтовым отправлением любого вида об 
отказе от исполнения своих обязательств по поставке/покупке Товара полностью либо в 
части, либо при одностороннем отказе Стороны от исполнения Договора при его 
существенном нарушении другой Стороной, виновная Сторона уплачивает другой Стороне 
штраф в размере 10% (Десять процентов) от стоимости Товара, поставка которого не 
состоялась. Уплата штрафа не освобождает виновную Сторону от обязанности возместить 
все расходы и убытки Покупателя, связанные с отказом Поставщика от поставки Товара, а 
также от обязанности уплатить неустойку за просрочку поставки до момента 
одностороннего отказа от исполнения Договора Поставщиком или Покупателем.

6.5. Оплата штрафных санкций и иных платежей, предусмотренных настоящим разделом 
Договора, осуществляется Стороной Договора на основании письменного требования 
другой Стороны Договора.

6.6. Уплата неустойки (штрафа), а также возмещение убытков не освобождает стороны от 
исполнения своих обязательств в натуре.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора 
(соглашения) или в связи с ним, в том числе, касающиеся его исполнения, нарушения, 
прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде 
Калининградской области. Досудебный претензионный порядок урегулирования спора 
обязателен. Срок рассмотрения претензии - 15 (Пятнадцать) календарных дней с момента 
ее направления, если иной срок для отдельных требований не установлен настоящим 
Договором.

8. ЗАВЕРЕНИЯ

8.1. Заключением настоящего Договора Поставщик заверяет о том, что:
 Поставщик является добросовестным налогоплательщиком;
 Поставщиком уплачиваются все налоги и сборы в соответствии с действующим 

законодательством РФ, а также им ведется и своевременно подается в налоговые и иные 
государственные органы налоговая, статистическая и иная государственная отчетность 
в соответствии с действующим законодательством РФ;

 исполнительный орган Поставщика находится и осуществляет функции управления по 
месту нахождения (регистрации) юридического лица или индивидуального 
предпринимателя;

 для заключения и исполнения настоящего Договора Поставщик получил все 
необходимые согласия, одобрения и разрешения, получение которых необходимо в 
соответствии с действующим законодательством РФ, учредительными и локальными 
документами;
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 имеет законное право осуществлять вид экономической деятельности, 
предусмотренный настоящим Договором;

 не существует законодательных, подзаконных нормативных и индивидуальных актов, 
локальных документов, а также решений органов управления, запрещающих 
Поставщику или ограничивающих его право заключать и исполнять настоящий 
Договор;

 лицо, заключающее настоящий Договор от имени и по поручению Поставщика на день 
заключения имеет все необходимые для такого заключения полномочия;

 все операции Поставщика по покупке товара у своих поставщиков, продаже товара 
Покупателю полностью отражены в первичной документации Поставщика, в 
бухгалтерской, налоговой, статистической и любой иной отчетности, обязанность по 
ведению которой возлагается на Поставщика;

 если Поставщик является плательщиком НДС, Поставщик гарантирует и обязуется 
отражать в налоговой отчетности налог на добавленную стоимость (НДС), уплаченный 
Покупателем Поставщику в цене товара;

 Поставщик предоставит Покупателю полностью соответствующие действующему 
законодательству РФ первичные документы, которыми оформляется продажа товара по 
настоящему Договору (включая, но не ограничиваясь - счета-фактуры, товарные 
накладные формы ТОРГ-12 либо УПД, товарно-транспортные накладные, квитанции 
формы ЗПП-3, ЗПП-13 (если применимо), акты приема-передачи и т.д.);

 товар, поставляемый по настоящему Договору, принадлежит Поставщику на праве 
собственности. В случае, если Поставщик не является собственником товара, то 
Поставщик, как агент (комиссионер) имеет все необходимые в соответствии с 
действующим законодательством полномочия для заключения настоящего Договора и 
поставки товара и гарантирует наличие документов соответствующей отчетности. Товар 
и права на него не являются предметом спора, в отношении товара или прав на него не 
заключено каких-либо иных сделок и не имеется иных обременений (арест и др.), 
препятствующих надлежащему исполнению настоящего Договора.

8.2. Поставщик обязуется по первому требованию Покупателя или налоговых органов (в т.ч., в 
рамках встречной налоговой проверки в соответствии со ст. 93.1 НК РФ) предоставить 
надлежащим образом заверенные копии документов, относящихся к поставке товара по 
настоящему Договору и подтверждающих гарантии и заверения, указанные в настоящем 
Договоре, в срок, не превышающий 5 (пять) рабочих дней с момента получения 
соответствующего запроса от Покупателя или требования от налогового органа.

8.3. Если Поставщик зарегистрирован в качестве юридического лица или индивидуального 
предпринимателя за пределами Российской Федерации, перечень предоставляемых 
документов может быть установлен Сторонами в дополнительном соглашении к 
настоящему Договору.

8.4. В случае осуществления взаиморасчётов между Сторонами в разных налоговых периодах 
декларации по налогу на добавленную стоимость предоставляется Поставщиком 
ежеквартально.

8.5. Поставщик обязуется возместить Покупателю в т.ч. убытки, понесенные последним 
вследствие нарушения Поставщиком указанных в Договоре гарантий и заверений и/или 
допущенных Поставщиком нарушений (в т.ч. налогового законодательства), отраженных 
во вступивших в законную силу решениях налоговых органов, в размере:
 сумм налоговых вычетов по НДС, уплаченному Поставщику в составе цены товара, 

заявленных Покупателем, применение которых впоследствии было признано налоговым 
органом необоснованным;

  сумм налога на прибыль организаций, доначисленных Покупателю налоговым органом 
в связи с отказом в праве на учет для целей налогообложения прибыли расходов на 
приобретение товара у Поставщика;

 сумм пеней и штрафов, начисленных Покупателю налоговым органом в связи с 
признанием необоснованным применения Покупателем налоговых вычетов по НДС, 
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который был уплачен Поставщику в составе цены товара, а также вследствие отказа в 
праве на учет для целей налогообложения прибыли расходов на приобретение товара у 
Поставщика;

 сумм, возмещенных Покупателем иным лицам, прямо или косвенно приобретшим товар 
у Покупателя, уплаченных ими в бюджет на основании соответствующих решений 
налоговых органов, либо неполученных ими из бюджета вследствие признания 
необоснованным применения ими налоговых вычетов по НДС, а также вследствие 
отказа в праве на учет для целей налогообложения прибыли расходов на приобретение 
товара.

8.6. Поставщик, нарушивший изложенные в настоящем пункте Договора, гарантии и заверения, 
возмещает Покупателю, помимо означенных выше сумм, все убытки, вызванные таким 
нарушением.

8.7. При заключении настоящего Договора Поставщик обязан предоставить Покупателю 
согласие на признание сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными в 
части несформированного источника для принятия к вычету сумм НДС на основании 
данных ПК «АСК НДС-2» с подтверждением его представления в налоговый орган, с 
указанием кодов 1100 и 1400 в качестве кодов сведений, составляющих в соответствии со 
статьёй 102 Налогового кодекса РФ налоговую тайну, а также с указанием в текстовом поле 
«Для кода 1400» кода в следующей последовательности букв и символов: «TG о наличии 
(урегулировании/неурегулировании) несформированного источника по цепочке 
поставщиков товаров (работ/услуг) для принятия к вычету сумм НДС». 

8.8. Поставщик, заключая настоящий Договор, предоставляет Покупателю безусловное право 
на раскрытие и публикацию в телекоммуникационной сети Интернет информации о 
наличии признаков несформированного источника по цепочке поставщиков товаров 
(работ, услуг) для принятия к вычету сумм НДС по операциям с участием Поставщика, 
ставшей известной Покупателю из договорных отношений с Поставщиком и/или из других 
источников, сроком действия с начала календарного квартала, в котором заключен 
настоящий Договор поставки, бессрочно. Для публикации вышеуказанной информации 
Покупателю не требуется получать дополнительное согласие от Поставщика.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ

9.1. Односторонний отказ от исполнения настоящего Договора допускается только при его 
существенном нарушении в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации, настоящим Договором.

9.2. Нарушение настоящего Договора Стороной считается существенным в случае 
неоднократного (более двух раз) или длящегося (более пяти календарных дней) нарушения 
сроков поставки или оплаты Товара, а также в случае неоднократного (свыше двух раз) 
необоснованного отказа в передаче/приемке Товара или не совершения действий, 
необходимых для поставки/приемки Товара, в том числе не совершение поставщиком 
действий, необходимых для организации поставки Товара.

9.3. В случае существенного нарушения Договора Поставщиком, Покупатель вправе в 
одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Договора. В 
указанном случае отказ от исполнения настоящего Договора вступает в силу в дату 
направления Уведомления в адрес Поставщика.

10. ФОРС-МАЖОР

10.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственности за полное или частичное 
невыполнение своих обязательств, если они будут являться следствием форс-мажорных 
обстоятельств. Форс-мажорными Стороны считают обстоятельства, которые ни одна из 
Сторон не могла при нормальных условиях предвидеть и предотвратить, например, 
землетрясение, война, пожар, наводнение, акты органов государственной власти и 
управления, существенное изменение санитарных, ветеринарных и карантинных 
требований к импортируемым и/или экспортируемым товарам и т.п. При этом Сторона, 
для которой выполнение Договора сделалось невозможным вследствие наступления 
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форс-мажорных обстоятельств, обязана в пятидневный срок с момента наступления таких 
обстоятельств письменно с обязательным приложением справки Торгово-Промышленной 
Палаты соответствующей территории (иного аналогичного органа) уведомить об этом 
другую Сторону. Сторона, не исполнившая своей обязанности известить другую Сторону 
о наступлении форс-мажорных обстоятельств, теряет право впоследствии ссылаться на 
эти обстоятельства.

11. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

11.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, 
работники или посредники обязуются не выплачивать, не предлагать и не разрешать 
выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым 
лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-
либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. 

При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, 
работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым 
законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, 
нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о 
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем. 

Стороны Договора предпринимают все возможные меры и оказывают взаимное 
содействие друг другу для предотвращения коррупции.

11.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти 
нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона 
обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме с указанием фактов и/или 
предоставлением материалов, достоверно подтверждающих или дающих основание 
предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений 
настоящих условий и/или применимого законодательства. 

Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по представленным 
в рамках исполнения Договора фактам с соблюдением принципов конфиденциальности и 
применение эффективных мер по устранению практических затруднений и 
предотвращению возможных конфликтных ситуаций. 

12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

12.1. Любые изменения и дополнения к настоящим Условиям действительны лишь при 
условии их совершения в письменной форме посредством составления и подписания 
обеими сторонами единого документа.

12.2. Стороны определили, что настоящие Условия регулирует общие вопросы поставки 
Товаров, конкретные условия поставки Товаров определяются в соответствии с 
Параметрами договора на поставку Товара.

По окончании торгов Стороны вправе изменить Параметры договора. Соответствующие 
изменения оформляются письменно дополнительным соглашением к Договору. 

12.3. Все взаимоотношения Сторон, не предусмотренные настоящим Договором, 
регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

12.4. Документы, передаваемые посредством факсимильной связи и/или электронной почты, 
накладные, УПД и счета-фактуры, претензии и уведомления, предусмотренные 
настоящим Договором, имеют юридическую силу для Сторон если они подписаны 
уполномоченными лицами. 

12.5. Документы, передаваемые посредством факсимильной связи и/или электронной почты, 
считаются полученными Стороной спустя шесть часов после отправки. Если 
сообщение/уведомление совершено за пределами рабочих часов или в день, который не 
является рабочим, то оно рассматривается Сторонами как направленное в следующий 
рабочий день.
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12.6. Стороны обязуются в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания Сторонами 
документов, переданных посредством факсимильной связи и/или электронной почты 
заменить копии документов подлинниками, направив их другой Стороне курьером, либо 
экспресс-почтой, или иной почтовой службой. При отправке указанных в настоящем 
пункте документов экспресс-почтой Сторона обязуется направить адресату посредством 
использования факсимильной связи/электронной почты копии накладных, 
подтверждающих отправку корреспонденции, в срок не позднее 2 (Двух) рабочих дней с 
даты отправки. 

12.7. Передача третьим лицам прав и обязанностей по данному Договору возможна только с 
письменного согласия другой стороны.

12.8. Каждая Сторона обязана хранить строгую конфиденциальность всего объема 
информации, полученной от другой Стороны или от третьих Сторон в рамках настоящего 
Договора и принимать все возможные меры защиты этой информации от раскрытия. 
Передача конфиденциальной информации третьим лицам, опубликование или иное 
разглашение этой информации в течение 5 (Пяти) лет с момента прекращения срока 
действия настоящего Договора может осуществляться только с согласия обеих Сторон. 
Сторона, виновная в разглашении информации, обязуется возместить другой Стороне в 
полном объеме все убытки (реальный ущерб и упущенную выгоду), причиненные 
разглашением конфиденциальной информации.


